(Papel Timbrado da organização)

(ANEXO 01 - MODELO DE CARTA - REF. RESOLUÇÃO DIREX Nº 49 / 2024 DO PROGRAMA DE APOIO À
CAPTAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS INTERNACIONAIS - EMBRATUR)

SOLICITAÇÃO DE APOIO À CAPTAÇÃO DE EVENTO INTERNACIONAL

À Embratur
Presidente Marcelo Freixo
A/C Gerência de Turismo de Reuniões, Incentivos e Negócios Internacionais

Prezado Sr. Presidente,

Dirigimo-nos à Embratur com o propósito de formalmente solicitar o apoio à captação do evento
internacional (Nº DA EDIÇÃO E NOME DO EVENTO OFICIAL) para ocorrer no Brasil, no ano de (ANO NA QUAL
ESTÁ PREVISTO RECEBER O EVENTO NO BRASIL).

Gostaríamos de informar que a (NOME DA ORGANIZAÇÃO NACIONAL POSTULANTE DA CANDIDATURA) é
uma organização membro/representante nacional da (NOME DA ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL
PROMOTOR DO EVENTO) e tem a honra de se propor a sediar o evento internacional da referida organização
internacional no Brasil. Esta iniciativa será oficialmente representada por mim, que assumirei o papel de
(CARGO OFICIAL) no (Nº DA EDIÇÃO E NOME DO EVENTO OFICIAL).

É nossa convicção que (NOME DA CIDADE) e o estado (UF) reúnem todas as condições necessárias para
sediar este evento que, na atualidade, constitui um dos mais importantes encontros do setor. Declaro e
confirmo que a (NOME DA CIDADE) é a única cidade brasileira candidata a sediar o evento internacional
proposto para o apoio oficial da Embratur.

Importante destacar que a comunidade local está completamente motivada com essa oportunidade,
contando com o engajamento de (MENCIONAR PARCERIAS JÁ REALIZADAS PARA A CAPTAÇÃO E
REALIZAÇÃO DO EVENTO NO BRASIL: ORGANIZAÇÕES CORRELATAS, EMPRESAS, ENTES GOVERNAMENTAIS).

Nomeamos a/o (NOME DO CVB QUE APOIA A CAPTAÇÃO DO EVENTO/NOME DA EMPRESA) como nosso
articulador oficial junto à Embratur, exclusivamente para os trâmites operacionais da viabilização do apoio
para a captação deste evento.

Agradecemos sua atenção e presteza, e oferecemos nossos votos da mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Assinatura

(NOME DO PRESIDENTE DA ORGANIZAÇÃO NACIONAL/INTERNACIONAL OU REPRESENTANTE MEMBRO
FILIADO À ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL PROMOTORA DO EVENTO QUE SE PRETENDE CAPTAR)

(NOME DA ORGANIZAÇÃO POSTULANTE DA CANDIDATURA)

Obs: Esta é uma sugestão de conteúdo para a carta de solicitação oficial de apoio à Embratur.